ius remittere. ADAM BREM. 2,68 p. 129,8: -um civitati circumdare. RAYM. POD. 20 p. 293: civitas oppugnata est, ut compellerentur Sarraceni deserere interiorem -um, fracto a nostris antemurali. LIB. Domesd. 1,154: in ipsa villa tam intra -um quam extra. ACTA pont. Rom. Gall. I 34, p. 219 (a. 1139): Ursioni abbati sancti Dionisii Remensis extra -os. OTTO FRIS. gest. 2 18 p. 120,30: civitas... -o novo et vallo non modico munita. TRAD. Scheftl. 204a (a. 1173—74): testes... Ortolf qui preest -o.

3) *obligation de participer à l'entretien des remparts (en nature ou en argent)*: DIPL. Otton. I 191 (a. 958): homines ipsius... provincie... debitores sunt, cum edificiis, -o et assiduis vigiliis et custodiis intus et foris. ACTA pont. Rom. Gall IV 67 p. 179 (a. 1155): ipsi hospites non debent -um neque fossam neque vigiliam neque culcitras.

4) *au figuré*: a) *défense (contre le mal)*: RATHER. phren. col. 389^B: Domini de dogmate firmus -us. RADULF. CADOM. gesta Tancr. 7 p. 610: cuius est pro -o audacia tua. ORD. VIT. hist. V 9 t. II p. 338: Ambrosius Mediolanensis inexpugnabilis -us Arrianis oppositus est (Cod. Polon. Maior. I p. 9 [a. 1133]). GUIBERT. Nov. trop. V 2,7 col. 461^C: per -os cohibentia sensualitatum, per turres eminentia designatur virtutum. ALAN. INS. dist. col. 867^D: -us proprie dicitur Christus. b) *ce qui fait obstacle (au bien)*: ALAN. dist. col. 868^B: -us quippe est omne quod itineri nostro obiicitur ne ad Deum, qui diligitur, transeat. c) *limite*: ANDR. CAPELL. I 6 G p. 158: quamvis vestra verba sint alta nimis et profunda et amoris subtilitatis attingentia -os.

2. *murus*, -i m. [cf. 2. *morus*; néerl. *moer*] *terrain marécageux*: DIPL. Henr. II 380 p. 434,37 (a. 1018): de cruce videlicet usque ad -um qui vulgo vocatur bruel et de -o per media prata ad fluvium qui dicitur Wrm et sic ad alterum -um et inde ad prata sancte Marie. cf. ib. 392 (a. 1018).

murzella, -e f. [a. fr. *mardella*] *rive, terrain au bord d'un fleuve*: CARTUL. Mai. Mon. Bles. CVIII p. 110 (a. 1100—1104): dedere Maiori Monasterio Sarmesias magnam et parvam, -as et molendinum. cf. CARTUL. Mai. Mon. Dun. 160 p. 150 (a. 1100—1104). v. *marsella*, *marzella*.

murzellus, -a, -um v. 1. *morcellus*.

murzulin indécl. [gr. méd. μουρζούδην, cf. Théophanès, chron. p. 545,15 éd. Classen] *poisson indéterminé*: ANAST. chron. p. 225,23: ex quo flumine capitur id quod dicitur -n.

1. *mus*, -ris m. I) *rat, souris*: A) *au propre*: 1) *en général* (Ps. HUGO S. VICT. best. III col. 93^D): -s pusillum animal est, grecum illi μῦς nomen est; quidquid vero ex illo trahitur, latinum est. Alii dicunt -res, quod ex humore terre nascantur): VITA Liutb. 26 p. 30,20: obducta... tota superficies cellule fuerat a

multitudine -rium. HILDEGARD. phys. 7,39: -s calidus est, et insidiantes mores... habet, quia semper fugit. ANNALISTA Saxo a. 1026 p. 677,2: quem cum -res corrossissent usque ad mortem. CONR. FRISING. gesta p. 323,18: necnon et -res egressi de cavernis coetum fratrum in choro perturbaverunt. GIRALD. topogr. 1,27: -es infinitissimi, qui et enormius quam alibi grana consumunt. 2) *souris domestique*: NOTK. BALB. gesta 1,16: qui comprehendens unum -rem domesticum, diversis aromatibus condivit. 3) *mulot*: ANNAL. Altah. p. 45,1 (a. 1048): -res enim comsumpsere fruges terre. FULCH. hist. Hier. II 60 p. 603: si... sata nostra vel -res in terra iam... radicata dissipent. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XII 13 p. 531: locustarum intemperie et edacibus -ribus /... fruges ita penitus deperissent. 4) *chauve-souris*: VITA Filib. p. 597,10: multitudo -rium, qui volandi retinet usum et ibidem erant congregata ad cumulum. 5) *mus peregrinus, hermine*: EPIST. var. I 29 app. p. 541,49: diversa timiamatum et ammonum et peregrini -ris pellicula. GUIBERT. Nov. vita III 5 p. 147: tunicam ex peregrino -re pelliciam, quam renonem vocitant. ORD. VIT. IV 13 t. II p. 264: renonem de pretiosis pellibus peregrinorum -rium. ARNO REICHERSB. scut. col. 1520^C: vestes de pelliculis peregrinarum -rium et de serico contexte.

B) *terme d'affection*: EGBERT. LEOD. rat. I 349: o puer, ede, quid est et cur sit aranea uatrax; / cymex, exiguis -s, quid sit, disce, capronus. ib. II 483: hanc tunicam, -res, nolite... / scindere.

30) II) *taupe*: ALAN. INS. dist. col. 868^C: -s proprie talpa, unde in lib. Reg. legitur quod -res ebulliebant de terra et corrodebant extales Philistinorum.

2. *mus*, -sis n. [all. Mus] *brouet*: FLORILEG. Audomar. (éd. E. Voigt, Roman. Forsch. VI p. 570, v. 229): 35) pre vacuo stomacho si ponam -s, male placo. HILDEGARD. phys. 1,32: quenulam aut cum carnibus aut in -e coctam sepe comedat. ib. 1,37: sysemeram in aqua coquat et sagiminis addat, et sic -s parat, et sepe comedat. ib. 1,78: myntza... aut -e moderate addita, bonum saporem illi cibo prestat et bonum condimentum.

1. *musa*, -e f. I) *muse*: A) *sens myth.*: 1) *au propre* (AYNARD. p. 617: camena vel pipilia est -a. UGUTIO s.v. moys: sunt novem -e que secundum Pheros sunt novem instrumenta loquendi...; astrologi... IX -as dicunt novem sonos qui celestem armoniam faciunt...; theologi... IX -as dicunt novem scientias): SYLL. Sangall. app. 5,18: fabula Felicis componit facta Capelle / -as ter trinas Maiugene comites. 2) *(par extension) nymph*: CARM. pro schola Wirz. 145: -am... Arethusam.

B) *au figuré*: 1) *muse, source d'inspiration*: WALAHFR. hort. 342: si quid mea -a velit superaddere. 2) *inspiration poétique*: NADDA Cyr. I prol. 11,50: gavisa es meliori -a Maronis. 3) *sagesse, science*: UGUTIO s.v. moys:

-a dicitur... quandoque sapientia. ROB. TORIG. chron. t. I (a. 1100) p. 121: vir ingenii florentis et -arum a secretis.

II) son: A) en général: ARIBO FRISING. mus. p. 36: unam -am possumus asserere, generale scilicet monochordum vocis humanae. B) son de la voix, vox: HROTSV. gesta 1484 p. 227: gesta, licet tenui -a, cecini modulando. C) chant (UGUTIO s.v. moys: item -a dicitur quandoque cantilena): VITA Erasmi II 344: rex... gaudens magna cum plebe parabat / multimodis -is mox ad Iovis ire profanum. D) émission simultanée de plusieurs sons, accord: DOM. GUNDISS. div. philos. 4 p. 51,12: -a enim primitus nomen consonancie fuit; et fuit sumptum ab ydralicis musicis instrumentis. ARNULF. AUREL. Ovid. metamorph. V 12 p. 215,59: -e enim i. consonancie.

III) instrument à vent: MIRAC. Dionys. p. 362: cum quidam rusticus irrefragabiliter -a caneret, ac mulier... coram eo saltaret. REGINO harm. inst. 7: inflatile..., quod spiritu vel vento impellitur, ut in tibiis, -is, fistulis.

2. musa, -e f. [Musa, médecin qui a donné son nom à un remède; cf. THEOD. PRISC. eup. 52,85] forme: mosa: ANTIDOT. Glasg. p. 114. préparation opiacée: ANTIDOT. Glasg. p. 114: antidotum mosa qui facilit ad accessiones febrium. ANTIDOT. Sangall. p. 80: -a antidotum pro spiriton, qui facit ad omnes accessiones febrium et rigoris cottidianis. COLL. Salern. II p. 86: post quartam vel quintam accessionem... dabis ei opiatum ut -a.

musaicus, -a, -um [musivus] de mosaïque: GUILL. TYR. hist. rer. transm. I 2 p. 13: ex opere -o, Arabici idiomatis litterarum vetustissima monumenta. ib. VII 3 p. 326: templum... marmoreis tabulis et opere -o decoratum. v. musivus.

musalis, -e [1. musa] de muse: ALCUIN. carm. XIV 1 p. 237: pergit, Pierides, -i pollice flores / carpere.

musar [all. Mauser, qui prend les souris] corneille, choucas: HILDEGARD. phys. 6,26: -r de calido aere solis procedit, et cum iuvenis est, calidus est et fortis,..., cum in aestate procedit, frigidus erit et debilis.

musaraneus, -i m. [mus et araneus] musaraigne: AELFR. Angl. Sax. vocabul. p. 24: -us, screawa. UGUTIO s.v. mus: -us, animal perexiguum in Sardinia aranea forma et muris et idem solifuga dicitur, quia diem fugit, et dicitur -us cuius morsu aranea intermitur. v. museranus.

musardus, -a, -um [cf. fr. muser] paresseux: ADALBERO LAUD. carm. 182 p. 147: si musas celebres, clament: -e sacerdos. JOC. BRAK. chron. 92 p. 327: tantum declinaverunt musa, musae, quod omnes -i reputati sunt.